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AuTO DE APERTURA NO.  O43   PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL

La  SecretariJa  General    y  Común  de  la  Contralori'a  Departamentaí  del  Tollma,  dando  cumplmiento  a  lo
ordenado  en  el  art,Jcub  69  de   la   Ley  1437  de  2011,   procede  a   notlficarle  por  med,o  del  presente
AVISO,  a  la  señora  ANA  MILENA  BOLAÑOS  BELTRAN  ,  con  cédula  de  ciudadani'a  No|  28.577.013;
del   AUTO  DE APERTURA  No.  043  deI  29  de Abr¡I  de  2_O24 dentro  dej  Proceso  de  responsablll'dad
flscal  radlcado  con  eI  No.  112-026-2O24  adelantado  ante  la  ADMINISTRACIóN  MUNICIPAL  DE
AMBALEMA  TOLIMA.,  proferldo    por  [a  Dlrecc[ón  Técnica  de  Responsab,lidad  Fiscal  de  la  Contralor,Ja
Departamental deI Tolíma.

Comunicándole  que  según   lo  dispuesto  en   eI  Art.   Séptjmo  de   la   providencla   notiTlcada,   eí   presunto

d:e:eScPátO::d;o:cbo:ea¥yP,Osrteage:uC#e5a:: i oeplap:uaueaeiledre:b:eFsetdrreoSpC3a:rgioau :#:anuie:fie:£Oa::de:o;
referenciando  el  proceso  de  responsabiIÍdad,  debidamente  firmado,  con  nombre  completo,  numero  de
cedula,  i-ndi-caci-ón  del  correo electrónico y di-recci-ón  f,Jsica  de  notíf,-caci|ón.

Igualmente  se  le  comunica  que  puede  estar  asístI-do  por  un    profesionaI
conveníente,  Io  mi-smo  que soli-cítar o aportare  las  pruebas  que  consíderen

que se alleguen en su contra y ejercer a  plenitud el derecho de defensa.

deí  derecho  si  así  lo  estiman
conducentes,  controvertír las

Contra   la  present:e  provi-denci-a  no  procede  recurso alguno.

Se  le  hace  saber  que. esta  notíficación  se  considera  surtída  al  fI-nalizar  el  día  siguíente  a  la  fecha  de
Desf¡|Jaci|ón  de  este  avlso  en  cartelera  y en  la  pági-na  Web  lnstitucional   de  la  ContralonJa  Depart-amental
del Tolíma.

Se  publica  cop,'a  íntegra  del Auto en  veíntídós  (22) folios.

Se  filja  el  presente AVISO  en  un  lugar  público  y vI-si-ble,  en  cartelera  de  la  Secretaría  General  y  Común
de  la  ContralorIJa  Departamental  deI  Tolima  y en  PágI+na  Web  ¡nstituclonal  por  un  térmlno  de  cmco  (05)
días  hábÍIes,  a  partir deI 25  de Junio de 2024   Ias O7:00   a.m.

DESFIJACION

Hoy  O2  de  Julio  de  2024    sjendo  las  6:00  pm|,  venció  el  término  de  fljacíón  de'  anteri'or  AVISO,    se
desfl'ja y se agrega al expedilente respectivo.

JAIRO  ESTEBAN  ROBAYO VALBUENA
Secretar,-o General

--'f_

Elaboró.   María Consue/o Qu¡ntero
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de mayo de 2019.

AUTO DE APERTURA DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD 'FISCAL NO. 043

En  la  ciudad  de  lbagué,  a  los  dos  Veintinueve  (29)  días  del  mes  de  abril  de  dos  m¡I
veinticuatro   (2024),   La   Dirección  Técnica   de   Responsabilidad   Fiscal  de  la   Contraloría
Departamental del Tolima  profiere Auto de Apertura del proceso de responsab¡lidad fiscal
dentro'    del     proc,eso     con     radicado     No.     112-O26-2O24,    adelantado     ante     la
ADMINISTRACION  MUNICIPAL DE AMBALEMA--TOLIMA.

COMPETENCIA

Este  despacho  es  competente  pará  adelantar  el  presente  proceso  de  Responsabilidad
F¡scal, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 268 y ss de la Constitución Poll'tica
de Colomb¡a,  Ley 610 de 2000,  Ordenanza  No|  008 de 2001,  Ley  1474 de 2011,  Decreto
403  de  2020,  Resoluciones  internas  No.  178  de  2011  y  124  de  2013,  y el  concepto  No.
2022EEOO46393  deI  2022  de  la  Contraloría  General  de  la   Repúbl¡ca  y  demás  normas
concorda ntes.

FUNDAMENTOS DE HECHO

La  administración  muni-cipal  de Ambalema  -Tolima  suscrib¡ó el  cont:rato  No.  GC110-2015,

para  el  sumI|nistro  de  energía  eléctrica  para  el  sistema  de  alumbrado  público  y  para  eI
servicio de facturación y recaudo, con la empresa comercI|alizadoras de energía deI Tolima
-  ENERTOLIMA  S.A.  E.S.P.;  contrato  que fue  cedido a  CELSIA TOLIMA S.A.  E.S.P.,  el  24

La  ley  1819 de 2016 en el  artículo 353  d¡spone lo siguiente:

AR,JÍ.FULq  353 _Recaudo  y  facturac¡Ón.   El  recaudo  del  impuesto  de  alumbrado
públ.¡.co   lo   harÉ_  el   Mun¡f¡pio   o   D¡strito   ó   Comerc¡alizado'r  de  energi'a   y   poárá
realizars.e.yieq¡ante  l.as facturps  de  s€rvicios  públ¡cos  dom¡c¡/iarios.  ¡as  ém'presas
cfimercializaqoras  de  energía   podrán   actuar  como  agentes   recaudado;es  del
¡mpuesto,  c!fnt_ro  de  la  factura  de  energía  y  transferirán  el  recurso  al  prestador
co.rresp,o.n_!iep,te,  a.ut?r¡z3do  por_ el  Munic¡pio  o  D¡strito,  dentro  de  los  ¿uarenta  y
c¡nco  (45)  ?íps_s¡gu¡entes.al de  su  recaudo.  Duranté  este  lapso  de  t¡empo,  ie

`     Pro_n.ufiF.¡ará lg  ¡nle!'ventoría a cargo del  Mun¡c¡p¡o o D¡stríto, o ¡a ent¡dad mún¡cipal

o ,D¡:tr¡tal _! f¡p .de_l sector, sin perju¡c¡o de la real¡zac¡Ón del g¡ro correspond¡enie n¡
de. la ,c?ntinuidad en  /a prestac¡Ón de/ serv¡cio.  EI Mun¡cip¡o-o Distrito -reglamentará
el   rég¡qien   sanc_io_npto_r¡o_  apl¡cab/e   para   la   evas¡ón  -de   /os   contr¡b-uyentes.   EI
SeH1£!L:#:;:=::#;;::::.Iófan:uq:¡C:: ;o;¿±;;;: O dÉ!JDD9!!Í9stO -n O. l£Ddfi

(Declarado EXEQUIBLE med¡ante Sentenc¡a C-132 de 2020)

ARJ-ÍCU_LO.  353,  TranfiFión.   Los  acuerdos  que  se  adecuen  a  lo  prev¡sto  en  la
preser!t€ ley mantendrán su yigenc¡a, salvo aquellos que deben ser mod¡ficados, lo
que deberá surt¡rse en un término máx¡mo de un año.

Que  dentro  del  proceso auditor se  logró  determ¡nar que  presuntamente  ENERTOLIMA
SIA   quien el  día de hoy se denomina  LATÍN AMEIHCAI\[ CAPITAL CORPI SA E.S.P
quien  en el  año de 2019 vendido todos sus act¡vos a  Celsia To]ima SIA EISP   incumpljó
Ia  anterior d¡sposición  normat¡va y que cobró al  mun¡cI-pio de Ambalema  este
serv¡cio de facturación y recaudo, actividad que debe ser gratuita.

i3¢Égiüta   ll22
La copia o imprcsión dc cste dc,cumcnto, le da cl caráctcr dc ¢CNo Controlado" y el SGC no se hace ilesponsable por su consulta o uso.
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Que conforme a la informaclión  reportada al  proceso aud¡tor co,mo el valor del  recaudo de
impuesto de alumbrado públ¡co;  el costo del serv|Icio de energia y el costo del servic¡o de
facturac¡ón  y  recaudo,  se  logró  determ¡nar  que  el   Municipio  de  Ambalema  pago  a  la
empresa  ENERTOLIMA  S,A.   E.S.P.,  por  concepto  de  facturación  y  recaudo  del  IAP  los
siguientes valores:

1. Municipio de Ambalema

•,.'   I.Á.p

IAP    `.x'`,

VR. EÑERGIAFlÁRA <:yA lü'k , ,y, ::.:,, ¡ \sñv±c±\bbE:`FA¿+uRri`¿`IóriY`\,\YRECÁubO,+`;^f
` ` ,`CÓNTRAl-O\\SúscRrTo`CoN,`<`EÑERTOLiMAY

\-Í`S```|`,`PEmoDo;t ' d    . l "=,`: EACTuRADO   |,`..v-poR.
`  ` R£CAUDAD`O•^_- SEfW±tIO A,•SÉi,

u ,``V`ñi` STÉ`RüCIOI-NY
\\                                                                                    `::,Q  -,i,..._'-,',-¡±._-.--..?1-L

;J ;,E N ERTO LllVIA` •  -TNk,.;':
\ FACTURAC  O    `,-kECÁubo

20172018Eneroama o2019 275 469 528 2 54, 025,043 213,558,253 25,694,633
Contrato GC110-2015,Vr.servic¡ofacturac¡ónyrecaudo(8.5%+lVA)

301 652 553 275,694,051 227,409,641 27,886,453

145 003  252 128,855,734 118,123,805 13,033,757
YTotal2017 hastamayo-2020

722,125,333 658, 574,828 559,091,699 66, 614,844

Como   se   evlidenció   en   la   anterior  tabla;   la   Empresa   ENERTOLIMA,   ahora   LATIN
AMERICAN CAPITAL CORP. S.A. E.S.P   reportó en la base de datos para la l'Iquidac¡ón
del  l.A.P|,  en  el  municipio    de  Ambalema,  que  descontó  del  valor  recaudado  por  l.A.P.,
desde  el  mes  de  enero  de  2017  hasta  el  mes  de  abril  de  2019,  Ia  suma  de  CIENTO
TREINTA     Y     UN     MILLONES     TRESCIENTOS     TREINTA     Y     NUEVE     MIL
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($131 J339.485), correspond¡ente al

::€`!:Cc==^ni:::==,:=c=.±_3-s5_==!.3.rc: _=;=±=::=cJ:,=S=|=¡`.= = _`.-:\-:l'-_`=±=`i=c=c::===E-;  =.-±_.=DI  C3ri-r`=:3  :'i `3 --€C i : :  C=  =:: i -= `

Ahora  bien,  t,eniendo  en  cuenta  que  la  citada  Ley  establece  en  el  AR'íCt/" 553,
:;ñ;riÑ5i-¿I-ó-Ñ: -Los acuerdos que-se adecuen a lo previsto en la presente !ey mpntendrán

;u  v¡genc¡a,  salvo  aquellos  qú€  debep  s_er  mo.d¡ficado`:,  lo. ,que  d€berá`:ui!¡r_s_:_££!___un_i
¿eZfim,-mo máxímo c/e w an~oZ;' eI  Ente  de Control,  en  aplicac¡ón  a  este artículo confiere  el
año de transición  que concedió la  Ley para que se diera  la  mod-if¡cación  o adecuac¡ón de
los  actos contractuales suscritos;  razón  por la  cual,  se dará ,alcance  al  proceso .auditor a
part¡r del mes de enero de 2018 hasta el  mes de abr¡l de 2019, así:

Nol MUNICIPIO

Vr[           servicio           de Vr. serv¡c¡o de Facturación y
TOTAL 2017 LIASTAFacturación  y  Recaudo Recaudo enero a mayo +

+ IVA vigencia 2018 IVA v-igenc¡a enero a mayo2O19 MAYO 2019

1 AM BALE MA 27 ' 886.453 13 '033.757 40  92O.211

Así  las  cosas,   se   ocasionó   un   presunto   daño   patrimonial   a   la   ADMINISTRACION
MUNICIPAL   DE   AMBALEMA-   TOLIMA,   en   cuantía   de   CUARENTA   MILLONES
NOVECIENTOS    VEINTE    MIL    DOSCIENTOS    ONCE    PESOS    {$40J920.211),
correspondiente al porcentaje del 815 por ciento (8.5%) + IVA;  pactado en el contrato No.
GC110 de 2015,  por concepto de servic¡o de facturac¡Ón y recaudo del l.A,P.

#iP;;;rii}a   2122
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IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD AFECTADA, DE LOS PRESUNTOS
RESPONSBLES Y DEL TERCERO CIVILMENTE RESPONSABLE

ldentificación de la Entidad Estatal Afectada

Nombre o razón soc¡al ALCLADIA MUNICIPAL DE AMBALEMA
Nit 890702021-7
Di rección Calle 9  NO  2-52 esquina  barrio el  centro Ambalema -Tolima

`,  ``

ventani!¡aunica@ambaiema-to¡¡ma]qov.co
Correo Electronlco Correo de not:¡ficac¡ones judiciales:

not¡ficac¡cmiudicia!@ambalema-tc,iima*aov.co
Tel éfono Teléfono móviI:  3167640245

Identifllcación de los Presuntós Responsables

Nóffibres y ape [idos JUAN CARLOS CHAVARROS ROJAS
Identifi'Éac¡ón`  >J\ 93.370.897 de lbaqué
Cár+go ,éñ `IaP  Eñ+ dad y Exalcalde  Municipal
Dire€'c¡ón  `` \ `\ Mz.  12 casa  17 Barr¡o Cantabria  -Ibagué -ToI¡ma
Teléfóho,:_,  ,,     ` ,.('',,; •  /'.-- 3132618732                                                                                          /

Có riré,o7` El estró n éÓ(;:It,(.,í.`.).v:`,                  -,`\`A,-.`_\,'^í-

i-chavarror@vahoo.com, chavarro@esaD.c¡ov.co                 `

Nomb\Ítés` y aZbé idos   ,,\\=,: ANA MILENA BOLAÑOS BELTRAN
Ide`ht¡ficac¡Ón` r ,\` -L    €\=*:,  - 28.577.013 de Ambalema
Cat`Óó `en  la :`E  t clád, :, ;,,r, Secretaria de Hacienda

bÍ\reé¿¡ón`:,                     ,`yl;-i.,\c.^`>,'``,i-
Carrera  2 No.  9-33 - Barrio  La Pola -Ibagué
Calle 69  No.  10-214 -Ibaqué

Tél,éfono \`. . 3102033604
=,-,S/-`CÓ``Éfe+o éléctróhiy`,- •Z,cor,   ,

ana,mi!e198i@hotmai!*com

Nohibre d`€` la Pé rsona Jurídica ó-Q-, LATIN AMERCAN CAPITAL CORP S.A.
NaturaI:.  _,                         z '-|;€` `>\\|\~+ Jz R.L  Gabr¡eI Alberto GÓmez Gutiérrez

NIT dé\la pefSpn-á Juiíd¡ca 809.011.444-9

D¡reccióm \\_`\
Cra  s  No,  69-67  Bogotá  DIC.
Ema¡l :  not¡ficacionesiuridicasclruDo@ama¡l.com

iurídica@latinamericancaDita¡|com,co
Nombre`:|ae ]a persona Juríd¡ca o CELSIA COLOMBIA SIA.   E.SIP.
NaturaI       `               ,`r`\`: RL:  Julián  Darío Cadav¡d Velásquez

NIT dé~y~,`Ia  pérso-riá Jurídica y 800,249.860-1

DÍreéción : \| `
Cal'e  15  No.  29  B -30 Autopista  Cal¡ Yumbo
not¡iVud¡c¡a¡cels!-aco@cels¡a.com

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Corresponde a  la  Contraloría  Departamental del Tolima,  por mandato ConstitucionaI  (Art|
272) y Legal (Leyes 42 de  1993, 610 de 2000,1474 de 2011 y 1437 de 2011), ``establecer
la responsab¡Iidad que se der¡ve de la gestión fiscal, imponer las sanciones pecuniar¡as que
sean  del  caso,  recaudar  su  monto  y  ejercer  la  J-urisdicción  coact¡va  sobre  los  alcances

Fág.¡.¿ia   3122
La copia o impresjón de este documento, Ie da cl cai-áctcr de {{No Controlado'' y el SGC no se hace i'esponsable por su consulta  o uso.
La versión actualizada y cc,ntrolada de este docuineiito, se consulta a través dc la página web cii el espacio dedjcado al SGC.



deducidos  de  la  mismaJJ;  la  cua'  constituye  una  espec¡e  de  responsabi'idad  patrimonial
exigible  a  los  servidores  púb'icos  o  a  qu¡enes  desempeñen  funciones  públicas  que  por
acción  u om¡sión y en forma dolosa o culposa causen un daño al  patrimon¡o del  EstadoJÍ al
tenor de la  Const¡tución  Política de Colombia Artículos  6,  29,  123,  124,  209,  267  ¡nc¡so  3,
268  -5  y  272,  Ley  42  de  1993,  Ley  80    de  1993,  Ley  610  de  2000  y  sus  Decretos
Reglamentarios,  y Ley 1474 de 2011 y Decreto Ley No. 403 del  16 de marzo de 2020, por
med¡o del  cual  se d¡ctan  normas para  la  correcta  implementac¡Ón  del Acto  Legislativo  No.
04 del  2019 y el fortalecimiento del control fiscal.

NORMAS SUPERIORES

Artículo O2
Artículos O6
Artículo 29,
Artículos  123  Inc.  2
Artículos 209

JURISPRUDENCIA

Corte Constituc¡onaI Sentencia C-477 de 2001
Corte Constitucional Sentencia C-619 de 2002
Corte Constitucional Sentenc¡a  131 de 2003
Corte Const¡tuc¡onal Sentencia C-340 de 2007
Corte Constitucional Sentenc¡a C-836 de 2013

Las  Facultades  otorgadas  en  el  Titulo  X  Capitulo  l  Artículosl267,  268,  modificado  por  el
Artículo 2O del Acto  Legislativo O4 de 2019 y 272 de la  Const¡tución  Política  de Colombia.

MARCO LEGAL

Ley 80 de 1993
±   Artículo 3 de los Fines de la Contratac¡ón  Estatal
±   Artículo 4 De los Derechos y Deberes de las Entidades :Estatales.
*   Articulo 25  Princ¡pio de Economía
+¥*    Articulo  26  Principio de  Responsab¡lidad

Ley 61O de 2000-
±   Artículo O1
*   Artículo O2
`ú   Artículo O3
»*   Artículo O4
€±    Artículo O5
±   Artículo O6
±   Artículo 40
#   Artícu]o 41
*   Artícu]o 44

Ley 1952 de 2019

ti   Art:ículo 38 Deberes. Son deberes de todo Servidor Público
/    Numeral1
/    Numeral18
/    Numeral21/

±   Artículo 39. A todo servidor público le está prohfibido
/    Numeral1

&3  ¿;á  á;>>-iiiia    4122
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/    NumeraI  12

ü   Artículo 57|  Faltas  gravísimas  -Faltas  relacionadas  con  [a  hac¡enda
pública

/    NumeraI  1
+    Numera'  10

Ley 1437 de 2011
#   Artículo O1
#   Artículo O2
#   Artículo O3

DETERMINACIóN DEL DAÑO PATRIMONIAL AL ESTADO Y LA
ESTIMACIóN DE SU CUANTÍA

Para  eféct:os  de  la  determinación  del  daño,  debemos  recordar  que  en  mater-Ia  fiscal  el
daño,  es  la  lesión  al  patrimonio  público,  del  cual  se  deriva  el  perjuic¡o  y  la  consecuente
obligación de resarcirio. Al respecto el artículo 6 de la Ley 610 de 2000, prec¡sa que:  "Par¡a
efectos  de  esta  ley se  entiende  por daño  patr¡mon¡al  al  Estado  la  les¡Ón  del  patr¡mon¡o
públ'ico,  representada  en  e/  menoscabo,  d¡sminuc¡Ón,  perju¡cio,  detr¡mento,  pérd-ida, o
deterioro  de  los  b¡enes  o  recursos  públ¡cos, o  a  los  intereses  patrimoniales  del  Estado_,
produc¡da por una gest¡Ón fiscá/ an{¡económica, ineficaz, ¡nef¡ciénte, e inoportuna, que én
térm¡nos  generales,   no  se  apl¡que  al   cumpl¡m¡ento  de   los  cometidos  y  de   los  f¡nes
esenc¡ales de/ Estado, part¡cu/ar¡zados por el objetivo func¡ona/ y organizac¡onal, programa
o proyecto de los sujetos de vigilanc¡a y control de las contralorías,

D¡cho  daño  podrá  ocasionarse  por  acc¡Ón  u  omis¡Ón  de  los  servidores  púb/¡cos  o  por  la
persona  natura/ o juríd¡ca de derecho privado, que en forma dolosa o culposa  produzcan
directamente o contribuyan al detrimento al patrimonio púb/ico.l'

Este  precepto  legal, tiene  un  carácter enunciativo,  pues  incluye  dentro  del  concepto  de
daño, los perjuicios, definidos como la gananc¡a lícita que deja de obtenerse, o gastos que
se ocasionen  por acto u omisión de otro y que éste debe indemn¡zar, además del daño o
detrimento mater¡al causado por modo directo que pueda sufr¡r el  Estado.

El  concepto  expuesto  adv¡erte  que  el  daño  ocasionado  con  la  gest¡Ón  fiscal  debe  recaer
sobre  eI  ``patr¡monio  públicoJ',  es  decir,  en   los  ubienes  o  recursos  públ¡cosJJ  o  en   los
``intereses patrimonl'ales deI  Estado.''

A|  respecto  de este elemento,  la  Corte Constitucional  en  Sentencia  C-840  de  2001,  M.P.
Dr.  Ja¡me Araujo  Rentería,  señaló:

" Para  la  est¡mac¡Óri  de/  daño  debe  acudirse  a  las  reglas  generales  apl¡cables  en

materia de responsab¡/idad, por lo tanto, entre otros factores, que han de valorarse,
debe cons¡derarse que aquél debe ser cierto, espec¡al, anormal y cuant¡f¡cable con
arreglo  a  su  real  magnitud.  En  el  proceso  de determinac¡Ón  del  monto  del  daño,
por cons¡guiente,  ha de establecerse no sÓ/o la d¡mens¡Ón de éste, sino que debe
examinarse  también  s¡  eventualmente,  a  pesar  de  la  gestión  fiscal  ¡rregular,  la
administrac¡ón obtuvo o no algún beneficio."

En este orden de ideas, para atribu¡r responsabilidad fiscal en cabeza de un servidor público
o part¡cular, esindispensable que esté demostrada la existenc¡a de un daño al erario,
y cuant¡ficable,  anormal, especial con  arreglo a  su  real  magn¡tudl
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Por lo anterior, en aras de proteger y garant¡zar la correcta y legal util¡zac¡ón de los fondos
públicos, se estima conveniente disponer la aper[ura del proceso de responsabilidad fiscal
ante ]a ADMINISTRACIóN  MUNICIPAL D-E AMBALEMA - TOLIMA,  conforme a  los
hechos  que  son  motivo  de  pronunciamiento  a  través  de  esta  providencia  y  que  tienen
origen  en  el  hallazgo  fiscal  No.  022  del  16  de  enero  de  2024,  rem¡t¡do  por  la  Dirección
Técnica  de Control  F'iscal y  Med'io Ambiente,  al  determ¡nar  un  detrimento  patr¡Tonial  en
la   suma   de   TREINTA   Y   OCHO   MILLONES   NOVECIENTOS   VEINTISEIS   MIL
TRESCIENTOS VEINTINUEVE PESOS MCTE ($38.926.329), teniendo en cuenta que
los   presuntos   responsables  fiscales,   suscribieron   y   realizaron   el   pago   prestac¡ón   de
servicios de factura y de Servicios Tecnológicos y Organ¡zac¡onales,  para la determinación
del  ¡mpuesto  de  alumbrado  púbI¡co,  cuyo  costo  mensual  correspondía  al  sI50/o+IVA  del
valor facturado al  mun¡cip¡o, de conform¡dad con  la  información allegada por la ces¡onar¡a
Celsia Colombia S.A.  E.S.P.,  med¡ante el  comunicado de fecha  O4 de septiembre de 2023,
Ia  Empresa Comercializadora de Energía de la época,  presuntamente continuó cobrado el
servicio de facturación y recaudo y servicios conexos sobre los cuales no se reporta ningún
soporte.

Así  las   cosas,   se   ocasionó   un   presunto   daño   patrimon¡al   a   la   ADMINISTRACION
MUNICIPAL DE AMBALEMA-TOLIMA, en cuantía de TREINTA Y OCHO MILLONES
NOVECIENTOS  VEINTISÉIS   MIL  TRESCIENTOS  VEINTINUEVE   PESOS   MCTE
($38I926.329), correspondiente al porcentaje del 8,5 por ciento (8.5%) + IVA;  pactado
en el  contrato  No.  GC110 de 2015,  por concepto de serv¡cio de facturac¡ón y recaudo del
lIA.P.

Contra[orIJa Departamental de[ Tol¡ma
Dirección Técnica de Responsab¡Iidad Fñscal

abla 2. Cálculo Vr. Costo del Serv¡cio de Facturación y Re
enero de 2018 liastá el mes de mayo de

o`del IIA]p[ 8,5oáo

Periodo RecaudadoI.A.P
Serv. TecnoIÓgico y Organizac¡onal del l.A.P

•8,'5'% o,19' Vr. Tota]

ene-18 $           22.194.257 $              1.886.512 $               358.437 ;          2.244.949
feb-18 $           22.682.471 $              1.928.010 $                366.322 $           2.294.332
mar-18 :-          22.494.402 $             1.912.024 $               363.285 $           2.275.309
abr-18 i          22.673.858 !             1.927.278 $                366.183 $           2.293.461
may-18 !           22.159.272 :             1.883.538 $                357.872 $           2.241.410

jun-18 !           20.412.42O :             1.735.056 $                329.661 $           2.064.716

jul-18 ;           22.033.287 $             1.872.829 $                355.838 $           2.228.667
ago-18 $           25.179.710 $             2.140.275 $               406.652 $           2.546.928
sep-18 $           27.902.957 $              2.371.751 $                45O.633 $           2.822.384
oct-18 ;   '      25.459.365 $             2.164.046 $               411.169 :           2.575.215
nov-18 $          22.608.742 $              1.921.743 $                365.131 $           2.286.874
dic-18 $           19.893.310 ;             1.690.931 !               321.277 $           2.012.208
ene-19 $           21.19O.425 $              1.801.186 $               342.225 $           2.143.411
feb-19 :           23.378.568 $              1.987.178 $               377.564 $           2.364.742
mar-19 $            21.25O.149 Í             1.806.263 $               343.190 $           2.149.453
abr-19 ;          21.649.906 $             1.840.242 ?               349.646 $           2.189.888

L
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may-19 $           21.674.555 $             1.842.337 $               350.044 $           2.192.381
Totá\l SérV +++Fa ctú`rá+t

Ón <\\\y Recaudo| / Serv. Teclno[óg icoy,   `,+ •.          :       .
•::, , 1.-,V;)¡...'6.;3.29

Ordani2át 'oha
I dér,Í.A.P,'  ,

En  atención  a  la  tabla  a  es  menester dejar de  presente que el  hallazgo  O22  deI  2024,  se
evidencia  un  error ar¡tmético en  lo  relaci-onado al daño  patrimon¡al,  por lo que para todos
los efectos se entiende que el valor de daño de daño patr¡monial es de TREINTA Y OCHO
MILLONES NOVECIENTOS VEINTISÉIS MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE PESOS
MCTE ($38-926-329)I

-ACERVO PROBATOFuO

1.    Memorando  CDT-RM-  075  deI  16  de  enero  de  2024,  remitiendo  el  hallazgo  fiscal
No  O22 deI  2024  (fi  iL2).

2.    Hallazgo fiscal  No  hallazgo fiscal  No O22 del  2024,  con  sus  respectivos anexos (1-
CD)  (folios 3-9).  Subcarpetas Documentos responsables fiscales,  hoja de vida
manual de funciones certificación laboral, fotocopia de la cedula,  mínima cuantía
para contratar certificación procedenc¡a de los recursos,  pól¡zas de manejo copI|as
de comprobantes de pago.

VINCULACION DEL GARANTE

En  cumplim¡ento  del  artículo  44  de  la  ley  610  de  2000,  que  a  la  letra  dice:  "Artículo  44.
V¡nculac¡ón del garante. Cuando el presunto responsable, o el bien o contrato sobre el cual
reca¡ga  el  objeto  del  proceso,  se  encuentren  amparados  por  una  pÓI¡za,  se  vinculará  al
proceso a  la compañía de seguros, en caI¡dad  de tercero civilmente responsable,  en cuya
v¡rtud  tendrá  los  mismos  derechos y facultades  del  principal  implicado.  La  vinculac¡ón  se
surtirá  mediante la  comunicación  del auto de apertura  del  proceso al  representante  legal
o al apoderado designado por éste, con la ¡ndicac¡ón del mot¡vo de procedencia de aquella"

El  tercero  civilmente  responsable  deberá  responder  por el  daño  causado  a  'os  intereses
patrimon¡ales  deI  Estado  hasta  el  monto  del  valor  asegurado,  para  lo  cual,  en  aras  de
garantizarle el deb¡do proceso

La  Honorable  Corte  reitera  que  los  procesos  de  Responsabilidad  F¡scal  tienen  un  claro
sustento  constitucional  y  que  los  ju¡cios  fiscales  tienen  esencialmente  una   naturaleza
resarcitoria  (Ver sentencias SU 620 de  1996, C  189 de  1998).  Precisa el que las garantías
tienen por oblato "La protecc¡ón deI ¡nterés general, en la med¡da en que permitan resarc¡r
el  detr¡mento  patrimonial  que se ocasione al  patr¡mon-io  público  por el  incumplimiento de
las   obligaciones   adqu¡ridas   por   el   contrat¡sta,   por   la   actuación   del   serv¡dor   público
encargado de la  gestión fiscal,  por el  deterioro o  pérdida  del  bien  objeto de protección  o
por hechos que comprometan su  responsabil¡dad  patrimon¡al frente a terceros.

Frente al caso en concreto se vincula a la siguiente compañía de seguros.

'DAFP\S:,:.*,S.S`!.¥ 9,S̀,~<D^ÉL TE`Rliil`EB>Q<ST<^§`]¥l *lüxE.Ñ«\T`E:RES
-''._'         .'-,.:á- m

Nombre Compañía Aséguradora ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOIVIB A

N'T. de [a óorñ+páñíaAseguradora 800.10O.O48-4

NÚmero de,Ptó`liza(s)   u 480-64-994OOOOOO525

Vigenóía de ita pÓI Za.  ` Desde el  O6/03/2017 hasta  O6/03/2018

RiesgoS ary}p,arados  -,            ``  ` Manejo Sector of¡cial

i#£figi.|Ria    7122
La copia o impresión de este documento, le da el caráctcr de {CNo Conti~olado" y el SGC no se hace i'csponsable por su consulta  o uso.
La versión actualizada y controlada de csto documento, se consulta a través dc la página web en el espacio dcd¡cado al SGC.



`#S#f#&*,,{,i
* .. -~,,~~Íy

GSNTffiL¢RÍÁ
Hh;Z*ÑiÁ.`!¡*~Z  `€  `ít¡  ?   Íi!i:'#&

I-,-:  - --  :..t, {.=.. ~ `+,  .:l ¡  \ -;= :,_-_+..r~}

I,Irt[iiiuN  I EiNI|-A UE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO: RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE APERTURA DE PROCESO DE
RESPONSABILIDAD FISCAL CODIGO:  F12-PM-RF-03

FECHA DE
APROBACION :

06-03-2023
),Valor Asegu[ádo`   <+¢,Á $30 '00O.000
<Fecha de Ex ed íc óndep liza     ,   :`,,_,í 14/03/2017
€uantira`del dl+,'^+-®llÁ®eduóibíe; < 0.00%

¥3£2*E     " #F&Ñ?EE?%1¢gFT`v]" E`NrJ=SRE§ D©F          ,=                                                                                                                                                                                       l

+`ÑJ`Qmbre Com
pañ{Ja A¿égtJr,adora LA PREVISORA SEGUROS

:N]T de la Compañ a\`As.éguradOra :   \ hZ                            \,t:á,i` 890.701.956-3

€N\Smero ,de póIÍza{S); {':,,J``~<` `. 3000389
;^Vjgenc¡a de [a pól j2a Desde el  16/03/2019 hasta  15/03/2O20ManejoSectoroficial

S!9sgos amparado~s   lz
<,Váíor Asegurado,

$30 'OOO.000
;Eé`cha de ExpediCj+ón de póliza 15/03/2019
`icñáíitía deí deducible `

0.OO%

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

En  el  presente  caso,  de  acuerdo  con  los  hechos  y  pruebas  enunciados  en  el  hallazgo
número  O17  deI   16  de  enero  de  2024,  encuentra  el  Despacho  mér¡to  suficiente  para
aperturar formalmente el  proceso de responsabilidad fiscal|

El proceso de responsabilidad fiscal es una actuación eminentemente administrativa la Ley
610 de OOO, en su artículo 10, define el proceso de responsabilidad fiscal  Í'como e/con/'unío
de pFt!ac¡ores adminislrpt.¡va.s _ad_elantadas por la_s Contralorías con el fin de deterriinar y
esfabl_eFer.la.respop5ab_il¡dafl de los serv¡_dores públ¡cos y de los part¡culares, cuando en Zel
ej.erc¡c¡o de l.a gest¡Ón f¡s_fal q con ocas¡ón de ésta, calJsen pgr a¿c¡Ón u om¡S¡Ón y en forma
do/osa o culposa un daño al patr¡monio del  Estado".

Esta definición y el desarrollo jurisprudencial destacan la esencia adm¡nistrativa del proceso
de responsabiI¡dad fI-scal y su carácter patri-monial y resarcitorio, y dentro del contexto de
la gestión fiscal,  cuyo ejercic¡o,  como  marco de la  conducta  dañina, determ¡na  el alcance
del estatuto de responsab¡l¡dad fiscaI (Sentenc¡a SU 620-96;  C-189-98, C-840-01).

La  misma  ley 610 de 2000,  en su artículo 4O, señala que ``£a ,€sp: o#sa4,'/,-dad #sca/ f7-eüe
por   objeto   _el   _refarcim¡fnto   de   los   daños   ocas¡onados   al   patr¡mon¡o   público   como
co_nsecuencia de la cor!ducta dolosa o culposa de quienes realizan gestión fiscal mediante

f!¥£££¡vdaeenut#daaj:e££ff§j:§C¡Ón  PeCun¡ar¡a  que  COmPenlS£i!|i±!:iü£jo  sufr¡djóiJ2i95friJ29rÁ

De -ygN:^ rTrFryFra, 7FP:+::rf3.cTuf5 ".la  responsaPilidad fiscal  es autónoma  e  independiente y
se entiende s¡n perju¡c¡o de cualquier otra c/ase de responsab¡/¡dad."

La  norma  reitera el carácter patr¡monial y resarcitorio de la  acción  fiscal, en el  sent¡do de
que  med¡ante  la  milsma  se  obtenga  la  reparación  patrimon¡al  efect:l'va  que  indemn¡ce  el
daño  o  deterioro,  producido  sobre  el  patrI-monio  público  dentro  del  ámbito  de  la  gestión
fiscal.  (Sentencias C-374/1995, C-540/1997, C-127/2002).

Uno de los objet¡vos primordiales del proceso que se inicia, es el de determ¡nar y establecer
si ex¡ste o no responsabil¡dad fiscal y establecer la cuantía der mismo.

Para determinar la responsabilidad fiscal, se debe tener en cuenta lo aducido en el artículo
5 de la  ley 610 de 2000, sobre la  responsab¡Iidad fI|scal y sus elementos que la  ilntegran:

®      Una  conducta dolosa o culposa  atr¡buible a  una  persona que reaI¡za gestión fiscal,

®      Un  daño patrimonial  aI  Estado|
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RESPONSABILIDAD FISCAL

Un nexo causal entre los dos elementos anter¡ores.

Para efectos de la estructurac¡Ón de la  responsabi'idad fiscal, se requiere de la exlistencia
de una conducta, activa u om¡síva, dolosa o gravemente culposa, por parte de un servI-dor
públlico o un particular, según el caso, que en el ejercic¡o de la Gestión Fiscal o con ocasión
de  esta, se  produzca  un  daño  sobre  fondos  o  bienes  públicos,  y  exista  una  relación, de
+iusalidad entre la conducta y el daño.

Así  las  cosas,  se  apertura   el   proceso  de   responsab¡lidad  fiscal,  dentro   del   cual,  se
procederá   a   determinar   probator¡amente,    la   existencia    de   estos   tres   elementos
const¡tut¡vos de responsabilidadI

Conforme  al  artículo  de  la  ley  610  de  2024  se  estudlian  los  requis¡tos  para  proceder  á
proferir auto de apertura y por tanto se analizan los siguientes elementos

La ocurrencia de la conducta y_su aféctac¡ón al patrimonio estataI

A través del  presente  proceso  de  responsabilidad  fiscal  No.  112-026-024,  se  investiga  la
conducta y aféctac¡ón a' patrimonio público, en virtud del hallazgo fiscal No.  022 de 2024,
emitido  por  la  Dirección Técnica  de  Control  Fiscal y  Med'io Ambiente y trasladado a  esta
dirección mediante memorando CDT-RM-2024-00000075 de fecha  16 de enero de 2024.

Se  ind¡ca  en  el  hallazgo  que  el  reproche  fiscal  cuest¡onado,  a  la  ADMINISTRACIóN
MUNICIPAL DE AMBALEMA -TOLIMA, en cuantía de TltiINTA Y OCHO MILLONES
NOVECIENTOS  VEINTISÉIS   MIL  TRESCIENTOS  VEINTINUEVE   PESOS   MCTE
($38.926.329),  surge  por  el  cobro  de  las  activ¡dades  por  concepto  de  facturac¡Ón  y
recaudo del IMPUESTO  DE ALUMBRADO PÚBLICO, frente a lo cua[  resu[ta  ¡mperioso
resaltar que  en  todo  caso,  de  conformidad  con  el  artículo  352  de  la  Ley  1819  de  2016,
toda gestión  relacionada  con  la facturación y recaudo del  impuesto de alumbrado públ-ico
debía reaI¡zarse sin  n¡nguna contraprestac¡ón a quien lo preste.

En  relación con ello, es menester traer a colación  lo dispuesto por la normativa aludida,

"AkIÍCULO  352.  RECAUDO  Y  FACTURACIóN. El  recaudo  del  ¡mpuesto  de

alumbrado  públ¡co  lo  hará  el  Munic¡p¡o  o  Distr¡to o  Comercial¡zador  de  energía y
podrá   realizarse   mediante   las  facturas  de  serv¡cios   públicos  domicil¡ar¡o:.  _Las
empresas comerc¡al¡zadoras de energía podrán actuar como agentes recaudadorEs
del ¡mpuesto, dentro de la factura de energía y transferirán el recurso al prestador
correspond¡ente,  autor¡zado  por  el  Municipio  o  D¡str¡to,  dentro  de  /os  cuarenta  y
c¡nco  (45)  días  siguientes  al  de  su  recaudo.  Durante  este  lapso  de  tiempo,  se
pronunciará la  ¡nterventoría a cargo del  Munic¡p¡o o Distr¡tc,, o la ent¡dad mun¡cipa/
o D¡str¡tal a fin del sector, s¡n perju¡c¡o de la real¡zac¡Ón del g¡ro correspond¡ente n¡.
de la continu¡dad en  la prestac¡Ón del serv¡cio,  EI Mun¡c¡pio o Distr¡to reglamentará
el   rég¡men   sancionator¡o   apl¡cab/e   para   la   evas¡Ón   de   /os   contr¡buyentes. E1_
seI-ri¡c¡o  o  act¡v¡dad  de  facturac¡Ón  y  recaudo  deI  ¡mpuesto  no  tendr_á_
n¡nauna contraDrestación a quien lo preste_.l' (Negr¡lla fuera de texto or¡ginal).

En  concordanc¡a  con  lo  c¡tado,  es  necesar¡o  precisar,  que,  si  bien  la  nomativa  vigente
determ¡nó esa  nueva condición, tamb¡én es cierto que en atenc¡ón al artículo 353 ibidem,
se  contempló  un  periodo  de transición  de  un  año,  para  efectos  de  que  dicho  cambio  se
real¡zara  de  manera   progresiva.  Al  respecto  el  artículo  353  de  la  Ley  1819
estipuló:
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"AR:IÍCULq 353. TRANSICIóN. Los acuerdos que se adecuen a lo previsto en

l? preseptE ley mantendrán su y¡genc¡a, sa/vo aquellos que deben ser modif¡cados,
lo que deberá surt¡rse en un térm¡no máximo de un año."

Lo   anterior   sign¡fica,   que   la   Administración   Mun¡c¡pal   del   Ambalema   y   la   Compañía
Energética  deI  Tol¡ma  S.A.   E.S.P.,  ``ENERTOLIMA"  para  la  época  de  los  hechos,  debían
ajustar los contratos de suministro de energía-eléctrica con destino al servicio del sistema
de alumbrado públ¡co y de prestación de servicios para la facturac¡ón y recaudo, para que,
a   partir  del  Ol  de  enero  de  2018,  cesara  todo  cobro  relacionado  con   la  gest¡ón  de
facturación y recaudo del  impuesto de alumbrado público.

Ahora  bien,  una  vez culminado  el  plazo  de  ley  para  la  transición  propuesta  a  efectos  de
cumplir  con  lo  dispuesto  en  la  norma,  este  Ente  de  control  evidenc¡a  que  las  partes
contractuales  no   realizaron   ninguna~  mod¡ficación  o  suscripción   de  un   nuevo  acuerdo
comercial, por lo que le siguieron dando aplicación a los térm¡nos y condiciones d¡spuestos
en   el   contrato   NOO99   deI   IO' de  enero   de  2014,   es  dec¡r,   se  continuó   real¡zando  y
permitiendo el cobro y la deducc¡ón deL8,5% (ocho punto c¡nco por cient_QJ del valor total
de  lo  recaudado  mensualmente  por  concepto  en  impuesto  alumbrado  público,  más  el
impuesto  al  valor  agregado  IVA,  sin  acatar  lo  dispuesto  en  la  normativa  anter¡ormente
refer¡da.

Se  trae  de  presente  conceptos  emI|tidos  por  la  em¡tido  por  eI  Ministerio  de  Hacienda  y
Crédito,  Público  bajo  el  Radicado  2-2018-037073  de  fecha  l'7  de  octubre  de  2018;  con
radicado   de   entrada   1-2018-073826   y   No.   Expediente   19548/2018/RCO;   emitido   al
Secretario General  y Asesor  Legal  de  ELECTROHUILA SIA  E.S.-P.,  donde  ",77fonmam qwe /a
D¡_recc¡Ón Cjene_ral de Apoyo F¡scal presta asesoría a las ent¡dades territor¡ales y a su; entes
dEscentralizados en mater¡a fisca/, financ¡era y tributaria, la cual no comprende el aná/¡sis
de  actos  adm¡n¡strat¡vos   part¡culares   de   dichas   ent¡dades,   ni   la   soluc¡Ón   d¡recta   de
prpblemas _espec!ficos.  Damos _respuesta  en  el  ámbito  de  nuestra  competencia  y en  los
términos del  artículo  28 del  CÓd¡go de  Procedimiento Adm¡nis`trativo y de lo Coritenc¡oso
Administrat¡vo,  es  decir  de  manera  genera/  y  abstracta,  por  lo  que  no  t¡ene  carácter
oPl¡9g_tor!o.r¡__v¡ncu/ante, y no compromete /a responsabi/¡dad de/ M¡nister¡o de Hacienda y
Crédito Público.

Cor]sulta:  "¿Qui.én  es  e/  ente  encargado  de  l¡qu¡dar`el  ¡mpuesto  de  alumbrado
púP/ico; _es  decir,  ¿si  esta  obligac¡Ón  recae  sobre  el  epte  terr¡torial  (munic¡pio)  o

¿

sobre el comercializador de energía?"

Mediante  la  Resoluc¡Ón  CREG  122  de  2011,  mod¡f¡ca-da  por  la  Resolución  O5  de
2011,  la_ C9misión qe Regulación de Energía y Gas -CREG,  reguló el contrato y el
co_sto de facturac¡ón_ y recaudo conjunto,  del  impuesto de alumbrado  público-con
el_servic¡o de energía; lo anterior, de conformidad con el artículo 29 dá la Ley 1150
de 2007.

A  part¡r de_la  Ley  1819  de  2016  la  acf¡v¡dad  o  serv¡c¡o  de facturac¡ón  y  recaudo
conjunto  del  impuesto  no  tendrá  contraprestación  alguna,  ni  estari'a  sujeta  a  la
existencia de un contrato, por lo que la menc¡onada R¿solución 122 de-2011 de
la CREG deja de ser apl¡cable. (negr¡lla fuera de texto)

La  Le_y_ 1?19  de_ 2016,  en  su  artículo  349  re¡tera  la  autor¡zac¡Ón  a  los  concejos
mun¡c!pales y distritales  para_adoptar el  impuesto de alumbrado  público y definir
s.us.elementos, lo que deberán hacer con sujec¡Ón a /os /ím¡tes de la Const¡tución y
la  /ey.
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S_O_bLr_e_:l art!c,ulo 35?.d€ l,a Ley 1819 de 2016, en el of¡c¡o 2-2017-035555, adjunto,
esta direcc¡Ón  man¡fiestÓ:

Conforqie,  el  mpn.c¡_onado  artícylo  352,  s¡  el  mun¡c¡pío  establece  como  agentes
recaudadore:  .del ,imp_uefto  a  las  empresas  comerc¡al¡zadoras  de  energía,-d¡chás
empre5af  deberán  facturar  y  recaudar  e/   ¡mpuesto  lldentro  de  la-fatiura  de
energí?'',  sin _que  pueda  ex¡st¡r  contrapresta¿¡Ón  alguna   por  d¡cha  act¡v¡daá -o
servici?, conforme lo ordena el  mismo artículo en su -apartó f¡nal.

D_¡,:hra.?Pl¡ga,ciÓ,n  de, la  erripres.a_ comerc¡al¡zadora  de  energía  estará  sujeta  a  la
defini.c¡.Ón.de  los.  elementos_  del  ¡mpuesto  en  la  ley  y  en-el  respect¡vó  a-cu;érá-o
mun¡cipal,  ,y.a   l,a_ regulac¡Ón   local  del   impuesto  en  -el   municip¡ó.  Así  mismo,   la
e,mprFs? PEber_á, t€nfr en _cuenta las prec¡s¡ones que iiegue a ;equerir de parie de
/a admin¡strac¡Ón tributaria  mun¡c¡pal,  respecto dé su aál¡cac¡Ón.

Sj_b_¡f!__!3_!ey ,1386  q€  2010  pr.oh!be  a  las ent¡dad€s terr¡tor¡ales y sus  ent¡dade±
d,escentral¡.zada:  f€/Ebra_r, con_trato  o  Fonven¡o  alguno,   en   don'de  "delegue  eh
te,rcerfs. la   adm¡_n¡strafi4,n,   f¡scal¡zac¡Ón,   liqu¡dac¡Ón,   cobro   coact¡vo,   di-scus¡Ón,
d.evolJu^c¡.o_n€s, _e_¡p_pos¡c¡Ón d€ sanciones de los tr¡but¡os por ellos adm¡ñistrados'', ¡a
L€y 1819 qe 2016, en su artículo 352, perm¡te que las empresas comerc¡al¡zad¿ras
de .energía  faclur:n. y  rFcau.den  el  ¡mpuesto dentro  de  -la  factura  de  energía,  sin
as¡gnpr./e.s con e/lo las demás competencias de adm¡n¡strac¡Ón tributar¡a própiás del
munic¡p¡o.

Las    epip_resas _  Fomerc¡al¡zadoras    de    energi'a    eléctr¡ca    que    actúen    como
re,ca_u_dpgoras d_el  ¡mp_ue5to, en v¡rtud de la  autor¡zac¡Ón otorJada  por la  Ley 1819
d€ 201_6 y conf_orme lo desa_rrolle e/ respect¡vo ordenamient;local; ¡nc/u¡rá; dentro
dE l.a fact_ura de.l_serv¡c¡o públ¡co domic¡l¡ar¡o el valor que correspánda a los usuar¡os
dFl _se_yi,cio .públic?  dom¡c¡l¡ar¡o,  /o  cual  deberán  sustentar  ;n  la  aplicación  de  la
defin¡ción de los elementos del impuesto real¡zada por el concejo riun¡c¡pal.

D_e  este  Tpdo,  /a  facluración  del  impuesto  de  alumbrado  públ¡co  dentro  de  la
factura  de/_serv¡cio  púb/¡co dom¡c¡l¡ario servirá  para  que cad-a  uno de  los  usuarios
conozca  el  valor de su  obl¡gac¡Ón  tr¡butaria y  pueda  real¡zar su  pago junto con  el
pag?_ por_concepto de/ servic¡o  púb/ico dom¡ci/¡ar¡o.  En  el evento que el  usuario  no
rFal¡c_e el_ pago del ¡mpuesto, le corresponderá al mun¡cipio, como-sujeto act¡vo con
fa_cu/tades  de_ adm¡nistrac¡Ón  tr¡butar¡a,  ade/antar e/  procedimientó tendiente  a  la
determ¡.nac_¡Ón  ?f¡€¡a/  del  ¡mpuesto,  /a  atención  de/  recurso  (d¡scus¡Ón)  y de ser el
caso e/ cobro de la ob/¡gac¡Ón a cada  uno de los sujetos pasivos.

/,.,/
Concepto   emitido   por   la   Subdirección   de   Fortalecimiento   lnst¡tucional   Territorial   del
Ministerio de  Hacienda y Crédito Público  bajo el  Radjcado 2-2021-039279 de fecha  29 de
julio de 2021, con radicado de entrada  1-2021-056448 y No.  Expediente 32739/2021/OFI,
en  respuesta a la siguiente Consulta:

"En    su    comunicación    dir¡g¡da    a    los    Honorables    Mag¡strados    de    /a    Corte

Const¡tuc¡onal y al  M¡nister¡o de Hacienda y Crédito Púb/¡co, sol¡cita:

"Sírvase ¡nformar s¡ es posible y lega/mente v¡able que las A/caldías Municipales en

calidad  de  t¡tu/ares  del  impuesto  de  alumbrado  público  puedan  retribuir  a  las
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Comerc¡al¡zadoras  de  energía  agentes  recaudadQras  de/  ¡mpuesto  de  alumbrado
púb/¡co act¡vidades que las Comerc¡alizadoras ha`n  denom¡riado "complementarias
o  ad¡c¡onales  a  la  labor  de  facturac¡Ón  y  recaudo  de/  ¡mpuesto  de  alumbrado
púb/ico" l¡stadas en el presente derecho de pet¡ción."

Como le hemos expresado en anteriores comun¡cac¡ones, entre ellas el Radicado_2-
2021- 023615, esta direcc¡Ón cons¡dera que, Hde conformidad con lo establec¡do en
el  artículo  352  de  la  Ley  1819  de  2016,  una  vez defin¡do  por el  mun¡cip¡o que  la
emDresa   comerc¡alizadora   de   en_erqía____será__ la   recaudadora   de/   imDuesto   de
a/umbrado  púb/ico, esta  no  puede negarse a  cumplir la obligación de inc/u¡r en  la
factura los valores de ¡mDuesto cuv_Q_re_c_audo le_corresponde; v c,ue, no se Dodrá
establecer n¡nclún conven¡o o c_o_n_t_r_alafi!u_e_ ¡ncluva remunerac¡ón alcluna
por dicho servicio.l' (Negrilla y subrayado fuera de texto).

Igualmente,    resulta   vaI¡oso   traer   a   colación   lo   expuesto   por   la    Honorable   Corte
Const¡tucional   mediante  la   Sentencia  C-088  de   2018  en   la   cual   declaró  exequible   la
e!xpTe5Hó"| llEl servic¡o o actividad de facturac¡ón y recaudo d€l ¡mpuesto no tendrá n¡nguna
conf¡rapnas£3c,-oJr7 a gu/er7 /o presfeJycontenida  en  el  citado artículo 352 de la  Ley  1819 de
2016, frente a lo cual señaló:

"(...) Las labores de facturac¡Ón y recaudo de los valories de/ ¡mpuesto de alumbrado

públ¡co corresponden alternativamente a la respectiva ent¡dad terr¡tor¡al (mun¡c¡pio
o  d¡strito)  o  a  la  empresa  comerc¡al¡zadora  de  energía  eléctrica  que opere  en  la
localidad,  a  través  de  la  factura  del  s.erv¡c¡o.  Esto  s¡gn¡fica  que  s¡  la  energi'a  es
proporc¡onada   por  empresas   part¡cu`lares,  Hel   legislador  o{orgó   la   pote:tad   al
mun¡c¡pio   o  d¡str¡to  de  establecer  que  sea   la   misma   comerc¡alizadora,   en   la
respectiva factura de pago, la que recaude el tr¡buto y /o transfiera al prestador de
luz  púb/ica  autorizado  por e/  ente territorial,  dentro  de  los 45  días s¡guientes.  En
cualquier caso, esta actividad no dará lugar a retribuc¡ón"

Y agrega posteriormente: "la medida adoptada en el precepto demandado no /¡m¡ta
en  realidad el derecho de las comerc¡alizadoras a rec¡b¡r un lucro razonable por su
act¡v¡dad económ¡ca (.-..). Esto es así, elementalmente, porque /a med¡da creada no
consiste en realidad en una /im¡tac¡Ón a un derecho sino que es una carga pública
der¡vada  del  sistema  tributario,  que  se  impone  en  virtud  del  principio  de
solidar¡dad (...)l' [. Por ello, al descr¡bir e/ alcance de la d¡sposición impugnada, este
Tr¡buna/ fue c/aro en sostener que:

(...) mediante la norma demandada e/ /eg¡slador creó un mecan¡smo que t¡ende a
asegurar  el   ¡ngreso  al  f¡sco  de  las  contr¡buc¡ones.`lJLa   med¡da  es  d¡stinta  a   la
retenc¡Ón   en    la   fuente,    pues   las   comerc¡al¡zadoras   no   serán   propiamente
retenedoras.   No  obstante,  mant¡ene  aprec¡ables  rasgos  de  identidad  con  esta
herram¡enta. En lo fundamental, se funda también en la ¡dea de que los agentes a
los  cuales   se   les   puede   asignar`la   carga   en   cuest¡Ón   ocupan   una   posic¡Ón
económ¡ca  clave  respecto  a   los  contribuyentes,  de  manera  que  se  ha/lan  en
pos¡b¡lidad de br¡ndar una colaborac¡Ón eficaz en  /a  recolecc¡ón del tributo. Así las
cosas,  como  se  ha  subrayado,  el  deber  de  facturar  y  recolectar  el  tr¡buto  de
alumbrado es una carga pública, que se ¡mpone en términos s¡m¡lares a  lo que
ocurre  con  las  obligaciones  de  retener  y  transferir  el  IVA  que  se  les  asigna  a
determ¡nados agentes económ¡cos y de retener en la fuente y entregar el ¡mpuesto
a la renta que se ¡mpone a c¡ertos empleadores." (Negr¡l/a fuera del texío or¡ginal)

Dicho lo anterior,  resufta de igual  relevanc¡a analizar lo relaciónado con  la cláusula dec¡ma
sexta del contrato No.  CG-110 de 2015, toda vez que, ante e! supuesto de que las partes
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hubiesen  implementado de manera efectiva  las condic¡ones contractuales en los térm¡nos
allí  dispuesto  con  la  prestaci'Ón  de  dichos  serv¡c¡os  tecnológicos  y  organizaci'onales,  en
primer lugar,  no reposa soportes n¡ ev¡dencia que demuestre la efectiva prestación de los
servicios aludidos y en segundo lugar, al tenor de lo expuesto por la Corte Constitucional,
dicha determinac¡ón legal se funda en  la carga pública conforme el pr¡ncipio de solidar¡dad
se  le  puede asignar a  estos agente, toda vez que ocupan  una  posición  económica  clave
respecto a  los contribuyentes y en la colaborac¡ón eficaz en  la recolección del tr¡buto,  por
lo  que,  toda  actuación  conexa  al  servicio  de facturación  y  recaudo  surte  la  suert:e  de  lo
dispuesto en el artículo 352 de la  Ley 1819 del 2016, al estar intrínsecamente relacionada
y servir de herramienta  para dicha gest¡Ón|

Así las cosas,  la conducta  que se evalúa a través`del  presente proceso de responsabIIlidad
fiscal No|  112-026-2024, se encuentra soportada en el informe final de aud¡toría, formatos
denominados ``Datos base para  la  Liquidación de Alumbrado  Públ¡co'',  el  hallazgo  No.  022
de 2024 y demás documentos obrantes en el exped¡ente.

Por tal  razón, se apertura el  proceso de responsabilidad fiscal de acuerdo con lo señalado
en  el  hallazgo  determinado  por la  Direcc¡ón  Técnica  de  Control  Fiscal  y  Medio Ambiente,
al  tener  plenamente  identificados  a  los  presuntos  responsables,  el  daño  patrimonjal y el
nexo  de causalidad,  que  para  efectos  de este  auto  de apertura  asciende  al  valor arriba
menc¡onado.

Lo  anterior  es  prueba  sufl'ciente,  para  demostrar  que  la  Empresa  ComerciaI¡zadora  de
lEnergía  de  la  época  delo  hechos,  realI|zó cobro y deducción  durante los meses de enero,

fiebrero,  marzo, abril,  mayo, junio, agosto, septiembre,  octubre,  nov¡embre, diciembre de
2018 y enero,  febrero,  marzo,  abril,  mayo y junio  de 2019,  presuntamente el  servicl'o de
facturac¡Ón  y  recaudo,  a  pesar  de  estar  explícitamente  consagrado  en  el  352  de  la  Ley
1819 de 2016 que dicha actividad no generaba ninguna contraprestac¡ón alguna, s¡tuación
que generó un detrI|mento fiscal   a  la   entidad terr¡torial.

Así  las  cosas;  se  ocasionó  un  presunto  daño  patrimon¡al  al  municipio  de  Ambalema  en
cuantía    de   TREINTA   Y   OCHO    MILLONES   NOVECIENTOS   VEINTISÉIS    MIL
TRESCIENTOS   VEINTINUEVE   PESOS   MCTE   ($38.926.329)   correspond¡ente   aI
porcentaje deI 8.5 por ciento (8.5%) +  IVA;  pactado en el contrato No| GC11O de 2015I

DECRETO DE PRUEBAS

En el trámite deI  Proceso de Responsabilidad Fiscal debe contar con el material probatorio
suficiente que le  permita  tomar las dec-isI|ones que en  derecho  corresponda y en vista  de
que  no se cuenta  con  los elementos de juicio  necesarios  para  dar clar¡dad  a  la  s¡tuación
presentada, será indispensable insist¡r en el aporte de los documentos y demás pruebas a
que hubiere lugar y que se consideran  necesarias para  motivar una decisión de fondo.  Lo
anterior,  con  fundamento  en  el  artículo  22  y  sigui-entes  de  la   Ley  610  de  2000,  en
concordancia  con  las dispos¡c¡ones pert¡nentes de  la  Ley  1564 de 2012 -CÓd¡go General
del  Proceso.

Dado que el objeto de las pruebas ordenadas en un proceso es el de establecer los hechos
ocurridos, y ya que el fin de la misma está dirigido a crear certeza en el fallador del asunto,
es necesario estud¡ar, lo referido a  la conducencia,  pertinenc¡a y utiI¡dad de la  prueba con
miras a que dentro del proceso obren sólo aquellas que resulten idóneas y necesar¡as, que
tengan apt¡tud de probar y esclarecer aquello que se quI|ere resolver, que se refieran a
hechos del  proceso y que respeten el  principio de economIÍa  procesal
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Así las cosas, tenemos que la conducencial hace relación a la idoneidad legal de la prueba,
ya que ex¡sten elementos probatorios que por prescripc¡Ón de la misma ley no son pos¡bles
utilizar, a pesar de la l'ibertad  probator¡a, para ciertos asuntos.

La  pertinencia2 por su  parte, se refiere a que la  prueba a decretar verse sobre los hechos
del  proceso, y en espec'ial sobre los determinados en esa petición.  De la misma forma que
en nuestras conversaciones diar¡as, las dirigimos sobre un mismo asunto, con el objeto de
que sea  posible lóg¡ca y materialmente la  comunicación,  de  la  m¡sma  forma,  las pruebas
que informan  una actuac¡ón  procesal deben d¡r¡girse a los mismos hechos del  proceso.

La  utilidad  de la  prueba t¡ene que ver con  "...e/ apofte gwe pwec/e //eMar a/pMoceso paria
cumpl¡r e/ fin de crearcerteza de los hechos en el án¡mo de/ funcionario jud¡cial, en otros
términos,  e/  poder  enriquecedor  del  convenc¡m¡ento  del  juez  que  determinada  prueba
conllevais

Es  decir,  que  'os  elementos  aducidos  al  proceso  con  la  intención  de  demostrar  cierta
c¡rcunstancia deben tener la vocación de serv¡r para e' fin conceb¡do, tal  como es el  caso
de llevar convenc¡m¡ento al funcionar¡o fallador;  pero cuando dicha  prueba  no es  út¡l  para
brindar claridad a la mater¡a entonces se torna superflua. Así:  ",,./apnweba e5 ,-nuJfz/cvanc7o
sobra, por no ser idónea, no en sí m¡sma, s¡no con relación a la ut¡/¡dad que le debe prestar
al    proceso,   ya   que   este   solo   puede   recaudar   las   pruebas   necesarias   para    el
pronunciam¡ento  del  fallo.  S¡  nos  valiéramos  de  una  metáfora,  podríamos  dec¡r  que  el
proceso debe consum¡r las pruebas que le sean absolutamente necesar¡as para pronunc¡ar
el  fallo  y  que  no  puede  darse  el  lujo  de  recaudar  pruebas  que  sobren,  superfluas,
fiec/wc/anf€5 o corroborantes, cuando esto no sea absolutamente necesar¡o"

Entonces, Ia utilidad de la prueba compromete no sólo la certeza del fal'ador s¡no tamb¡én
los  pr¡ncipios  de  la  función  públ¡ca,  ya  que  ambos  concurren  en  la  idea  de  la  efi-cacia,
economía  y  celeridad,  princ¡pios  que  buscan  la  realizac¡ón  de  una  administración  ágil  y    _=
transparente en  la  resolución  de los asuntos sometidos a su  cons¡deración,  motivo por eI
cual, 'a práctica de pruebas de hechos que se encuentren esclarecidos dentro del proceso,
o de  pruebas que tiendan  a  demostrar un  m¡smo  hecho,  por la  redundanc¡a  establecida,
resultan superfluas frente a los ¡ntereses de la búsqueda de la verdad y eficacia que deben
componer la administración  pública.

Téngase  como  pruebas  las  practicadas  e  incorporadas  al  expediente  en  el  marco  del
Proceso  de  Responsab¡Iidad  F¡scal  con  motivo  del  Hallazgo  FilscaI  NOO22  del  16  de  enero
de  2024  remit¡do  por  la  Dirección Técn¡ca  de  ControI  Fiscal  y  Medio Ambiente,  mediante   _
Memorando Número CDT-RM-2024-00000203 de fecha  16 de enero de 2024.

Además de lo anterior,  este Despacho decretará  la  práctica de las siguientes pruebas de
oficio necesarias para el desarrollo de la presente investigación solicitando las evidencias,
documentos y demás pruebas que se consideren conducentes y pertinentes con  ajuste a

1  E'  maestro Ja¡ro  Parra  ha definido la conducencia como:  ".../a ,'done,'dad /ega/ qt,e f,®er,e  L,na pruePa para demosírar deíerm,'nado hecho.

Supone que no exista Llna norma íegal que prohíba el empleo del med¡o para demostrar un hecho determinado. El sistema de la prueba legal,
de otra parte, supone que el medio que se emplea, para demostrar el hecho, está consagrado en la ley. La conducencia es una comparación
entre el  medio probatorio y la  ley,  a fin  de saPer,  si  el  hecho  se puede  demostrar en  el  proceso,  con  el  empleo de ese médio  probator¡o"
(PARRA QUIJANO,  Jairo,  manual  de  Derechó  Probatorio-Quinta  Ed¡ción,  Librer,'a  Ed¡c¡ones  del  Profesional  Ltda.,  Bogotá-Colomb¡a,  Pág.
153).

2 La dogmá"ca `iurid'ica la deíine como "...la adecuación entre los hechos que se pretenden llevar al proceso y los hechos que son tema de
la prueba en éste.  En otras palabras, es la relac¡ón de facto entre los hechos que se pretenden demostrar y el tema del proceso. Así, como
en nuestra vjda d¡ar¡a, al estar conversando con una persona sobre un determ¡nado tema, cons¡deramos b¡envenidos a los que clu¡eren hablar
sobre lo mismo y predicamos la impertinenc¡a de quienes ¡ntroducen conversaciones sobre otros temas, exactamente lo m¡smo sucede en eI
proceso" (PARRA QUIJANO, Jairo, manual de Derecho Probator¡o-Quinta Edición, Librería Ediciones del Profesional Ltda., Bogotá-Colombia,
Págs.153-154).

3 LÓPEZ  BLANCO,  Hernán  Fabio,  Procedimiento Civil-Pruebas,  Ed.  Dupre  Editores,  Bogotá D.C..  2001,  Pág.  59-60.
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Ias normas legales; adóptense las medI|das a que haya lugar según las facultades de Policía
Jud¡cial previstas en eI Artículo  10 de la  Ley 610 de agosto  15 de 2000, asÍ:

A.  Requerir a  la   a  la  ADMINISTRACIóN  MUNICIPAL DE AMBALEMA,  en  el  correo

:i=:ttreó nd¡ÍCaOs= (:Í%;:==::::Í::=:S±#Pa:±==±::i:=g¥g!g:==nqtue: sdoe npt:On ad edle tínrcmu lrnrPr edne
conducta sancionable como lo establece los Artículos 99,  100 y  101 de la  Ley 42 de  1993,
con  destino  al  proceso  de  responsabiI¡dad  fiscaI  No.   112-019-2024,  allegue  la  siguiente
información      en     formato     PDF     al     correo     electrónico     del      ente     de     control
ffDtaniiiauni€a@c_ontral_Qriad_eltoiima.g_ovi£Q:    aporte    en    medio    digital    los    siguientes
documentos:

1.   Allegar  copia   de  las  fácturas  expedidas   por  la   Empresa   Electrifi'cadora   del  Tolima
"ENERTOLIMA'J   u   el   operador   de   energía   vigente   para   la   época,   por   concepto   de

facturac¡ón   y   recaudo   del   impuesto   de   alumbrado   público,   servic¡os   tecnológicos  y
organizac¡onales y otros servic¡os conexos si hubiere, durante los meses de enero, febrero,
marzo,  abril,  mayo, junio, julio,  agosto,  septiembre,  octubre,  noviembre y  diciembre  de
2017;   enero,   febrero,   marzo,   abril,   mayo,  junio,  julio,   agosto,   sept¡embre,   octubre,
noviembre y dici-embre de 2018;  enero, febrero, marzo, abril, mayo y jun¡o de 2019.

2. Allegar copia de los comprobantes de pago o su equI-valente de cada una de las factur
relacionadas en el  punto  1

3. AIlegar copia de las actas de liquidación  parcial  por concepto del cobro de   facturación
y  recaudo  de'  impuesto  de  alumbrado  público,  prestación  de  servic¡os  tecnológicos,y
organizacionales y otros servicios conexos s¡ hubiere, durante los meses de enero, febrero,
marzo,  abril,  mayo, jun¡o, J-ull'o,  agosto,  septiembre,  octubre,  nov¡embre y  dilciembre  de
2017;   enero,   febrero,   marzo,   abril,   mayo,  junilo,  julio,   agosto,   septiembre,   octubre,
noviembre y diciembre de 2018; enero, febrero, marzo, abril, mayo y jun¡o de 2019

4,  AIlegar  copia  íntegra  del  expediente  contractual  por  med¡o  del  cual  la  Administrac¡ón
_ Municipal de Ambalema -TolI|ma contrató el suministro de energía eléctrica con destino ál

serv¡cio  del  sist:ema  de  alumbrado  públ¡co  en  el  área  rural  y  urbana  del  mun¡cipio  de
Ambalema y la prestación del servic¡o de facturación y recaudo deI ¡mpuesto de alumbrado
público,  que  haya  s¡do suscrito  con  anterior¡dad  a  la  entrada  en vigencl'a  de  la  Ley  1819
de 2016-

5.-AIlegar los  informes de activ¡dades presentados  por el  contrat¡sta y por la  supervisión,
mediante  la  cual  se soporte el  desarrollo de las obI¡gaciones contractuales especialmente
lo  relacionado  con  la  efectiva  prestac¡ón  de  los  servic¡os  pactado  en  la  cláusula  décima
sexta del contrato No.  GC110-2015.

6,-  AIlegar  cop¡a  de  la  hoja  de  vida,  documento  de  identidad,  certificación  de  servicios,
manual  de funcliones del  servidor  público que se haya  desempeñado como Secretario de
Planeac¡ón,  Infraestructura  y  Medio  Ambiente,  dentro  del   per¡odo  comprendido  entre
enero de 2016 a d¡c¡embre de 2019.

B.  Requerir a  la  Cámara  de  Comerc¡o  de  lbagué,  ub¡cada  en  la  Calle  10  No.  3  -  76  ese
munic¡pio  o  al  correo  electrón¡co  notificaciones_iudiciales@ccibaguelorg  para  que  dentro
del  término de veinte días (20)  contados a  partir del  recibido de la  presente,  so  pena  de
incurrir en  conducta  sanc¡onable como  lo establece los Artículos 99,  100 y  101  de  la  Ley
42 de  1993,  con dest¡no al  proceso de responsabiI¡dad fiscaI  No.112-019-2024, allegue la
s¡gu¡ente   ¡nformación    en    formato    PDF   al    correo   electrónico   del   ente   de   control
ventani¡[aunica@contraioriade!toi¡ma.gov.co_:
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Gobierno  del  Mun¡cipI|o  de Ambalema -ToI¡ma,  en  la  cual  se  hace constar que  la  antes
citada se desempeñó el cargo de Secretar¡a de  Hacienda,   desde el  Ol  de enero de 2016
hasta el 31 de d¡ciembre de 2019, el decreto de nombramiento No.  06 del Ol de enero de
2016, y el acta de posesión de la  misma fecha, documentos que obran en el CD anexado
al  hallazgo fiscal  fol¡o O9.

Según  su  Manual  de  func¡ones  su  cargo  tenía  el  propós¡to  princ¡pal  de  liderar,  d¡r¡gir y
coordinar los  procesos  relac¡onados con  la  admin¡stración  de  los  recursos financieros del
municipio, garant¡zar su optima gestión ajustándose a las normas vigentes y a las políticas
del  gobierno  municipal,  respond¡endo  por el  maneJ-o de  los  mismos  ante  las autorI|dades
de control correspondientes y la comunidad en general.

3.  En  tercer  lugar,  se vincula  a  la  persona jurídica  LATIN  AMERCAN  CAPITAL CORP
S.A.   Identíficada con Nit 8091011.444-9, qui'eh para la fecha de los hechos vigencia 2018
y  hasta  el  día   24  de  mayo  de  2O19  se  denominada  COMPAÑÍA  ENERGETICA  DEL
TOLIMA SOCIEDAD  POR ACCIONES  EMPRESA SE  SERVICIOS  PUBLICOS y que
comerc¡almente  se  denominaba  COMPAÑIA  ENERGETICA  DEL  TOLIMA  S.A  E.S.;
qu¡en  tenía  suscrito  el  contrato  No.  GC110-2015,  para  el  suministro  de  energía  eléctrica
para  el  s¡stema  de  alumbrado  público y para  el  servicio de facturación  y recaudo,  con  el
Munic¡p¡o  de Ambalema  -Tolima  cuyo  contrato  fue  cedido  a  la  persona jurídica  que  se
denominaba CELSIA TOLIMA S.A.  E.S.P.  el día  24 de mayo de 2019.

4.-  En  qu¡nto  [ugar,  se  v¡_ncula  a  [a  peréona jurídica  CELSIA COLOMBIA S.A  E.SIP  DE
CELSIA   COLOMBIA   SIA   E.S.P   (absorbente)   ó   CESLIA   TOLIMA   S.A   EIS.P
(Absorbida)  por su  pos¡ción  de cesionario del contrato  No.CG196-2015,  para  el  sumin¡stro
de energía eléctr¡ca para el sistema de alumbrado público y para el serv¡cio de facturación
y recaudo, que había suscrito con el  Munic¡p¡o de Ambalema -Tolima.

Confórme  lo  antes  expuesto  la  celebración,  desarrollo  o ejecuc¡ón  deI  No.  GC110-2015,
para  el  suministro  de  energía  eléctrica  para  el  sistema  de  alumbrado  público y  para  eI
servicio  de facturac¡ón  y  recaudo  se  habil¡tó  lega!,  administrativa y contractualmente  la
disposición, ac¡ministracíón o manejo de los recursos públicos de la entidad afectada, por
cuanto una de sus ob!¡gaciones fundamentales fue facturacI-Ón y recaudo del impuesto de
a!umbrado  púb!ico.

Es así como existe prueba sumar¡a para v¡ncular al contratista por el presunto abuso en e[
cumpI¡miento de sus obligaciones contractuales,  relacionado con  el  cobro ¡rregular por él
serv¡cio de facturación y recaudo del  menc¡onado  impuesto,  lo cual  conduce a  que como
gestor fiscal  recibió  recursos públicos lo cual dio-Iugar a  un  presunto daño fiscal.

Las  circunstanc¡as  fáct¡cas  en  relación  con  las  actividades  y  actuaciones  administrat¡vas
desplegadas por el  presunto responsable fiscal y su confrontación con  la normativa serán
objeto de la actual invest¡gaci-Ón, así como las probables cauéas que generaron el presunto
detriment:o que se señala y el grado de responsab¡lidad definit¡va que le asistiría
responsable en la causa que se avoca|

DECRETO DE MEDIDAS CAUTELARES

Se ordenará el decreto de medidas cautelares, si a ello hubiere lugar, de conformidad con
lo establecido en  el  artículo  12 de  la  ley 610 de 2000, en  cuaderno separado,  incluyendo
la solicitud  e ¡nformación sobre los b¡enes.
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DIRECCIóN TÉCNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO:  RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

AUTO DE APERTURA DE PROCESO DE
CODIGO=  F12-PM-RF-03

FECHA DEAPROBACION :06-03-2023
i`¡!, i,S¡{ €;|t`3*Jí*i ` íÍÍr-,3   rí!±,;t; ,'¡ RESPONSABILIDAD FISCAL

$30Í000.000 Fecha de Expedición de póliza               15/03/2019|         Cuantía         del
deducible          O.00%

PARAGRAFO=   Comun¡cándole   el   presente   auto   de   apertura,   por   ¡ntermedio   de   su
representante legal o apoderado:

COMPAÑÍA    DE    SEGUROS    LA    PREVISORÁ    S.A    en     el     correo    electrónico
nQ±i' fi c_aLÉi o n esÍ±±±É£!a!Éis@Erevi| §é±=a±iQ±íi£s

ASEGURADORA      SOLIDARIA      DE      COLOMBIA      en      el      correo      electrónico
_ri_QtificacionLes@sLQ_ii_daria.coLrn±g o en la Carrera 4d  #39 -35, Ibagué, Tolima Teléfono:  (8)
2659601  Barrio Cadis,  Ibagué, Tolima.

áeRTeísCp:nLsOa bffI¥: dN,T?sI -p rOuteObragsa ry VsaolpO: riPer: ba:IteOgr:Od oes lennCOeriP: ;i[ra za: oeXFPsecdalieNn5eo 2d2e: ePirOiC6e:Oe í
enero deI  2024,  emanado de  la  Dirección Técnl'ca  de Control  F¡scal y Medio Ambiente de    ,
la  Contraloría  Departamental  del  Tol¡ma,  mediante  Memorando  Número  CDT-RM-2024-
00000203,  además incorporar y decretar las siguientes pruebas,  para  lo cual, líbrense los
of¡cios'por parte de la Secretaría General de la de la Contraloría Departamental deI Tol'ima:

con  destino  al  proceso  de  responsabilidad  fiscaI  No.   112-019-2024,  allegue  la  siguiente
¡nformación      en      formato      PDF     al      correo     electrónico      del      ente     de     controI
±£sr!±_a_n_€_!__!_aunica@contral_Q_r¡adeltoi¡malgov|Eg:     aporte    en     medio    digital     los    siguientes
documentos,  para  tal  efecto  IÍbrense  los  oficios  por  parte  de  la  Secretaría  General  de  la
Contraloría  Departamental  del Tolima:

1.   AIlegar  copia  de  las  facturas  expedidas   por-  Ia   Empresa   Electrifl'cadora  del  Tolima
``ENERTOLIMA"   u   el   operador  de   energía   vigente   para   la   época,   por   concepto   de/

facturación   y   recaudo   del   impuesto   de   alumbrado   púbI¡co,   servicios   tecnológicos   y
Omragraznol,ZaaCá:il,a #Sayyo:tJruOnS i :: T: ¡bO,S aCgOonsetXo:SsSeiphtiueb+ebrreé, doucrtaunbtreel,0 : omvFeS:Sb :ee ye nd::fé #ebbrree rdOé  ,

2017;   enero,   febrero,   marzo,   abril,   mayo,  junio,  julio,   agosto,   septiembre,   octubre,
noviembre y diciembre de 2018;  enero, febrero, marzo, abril,  mayo y jun¡o de 2019.

2. Allegar copia de los comprobantes de pago o su equivalente de cada una de las facturas
relacionadas en el  punto  l,

3.  AIlegar cop¡a de las actas de liquidación  parcial  por concepto del cobro de   facturación

: r:eaCnizuadc?o ndaelle:myPout::tsOsed£ I c::usmc: LaedxOosPsi bhl lCbOiJe rPe:edS::aC £ótne ido: £ee:i: l 3Se :enCe:oO; ófgelbCrOeSroy/
marzo,  abril,  mayo, junio, julio,  agosto,  septiembre,  octubre,  noviembre y  dic¡embre  de
2017;   enero,   febrero,   marzo,   abril,   mayo,  junio,  julio,   agosto,   sept¡embre,   octubre,
noviembre y diciembre de 2018; enero, febrero,  marzo, abril,  mayo y junio de 2019  `

4.  AIlegar  copia  íntegra  del  expediente  contractual  por  medio  del  cual  la  Administración

sMeurvni¡cCi¡oP al edle s?sTeb:lae mdae -a TuO+i bmraa dCoO npt:abtiícoe I :un m: In ia5::Oa dreu reaT e;gíarbe:eiCat riCeai C:nu ndi::pt¡ : Oda#/
Ambalema y la prestación del servic¡o de facturación y recaudo del impuesto de alumbrado
público,  que  haya  sido  suscrito  con  anterioridad  a  la  entrada  en  vigencila  de  la  Ley  1819
de 2016-

á3¡igij.¥£Í:L     19122
La copia o impresión de este documento, le da el cai'ácter de "No Controlado" y el SGC no sc hace i~esponsable óor su consulta o uso.
La vcrsión actualízada y controlada dc cstc documciito, sc consu]ta a través dc la pág-ina web en el espacio dedicado al SGC.
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DIRECCIóN TÉCNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO: RESPONSABILIDAD FISCAL

AUTO DEAPERTURA DE PROCES     DE

-RFCODIGO:F\12-PM-RF-03

FECHA DE
RESPONSABILIDAD FISCAL APROBACION.|06-03-2023

®     JUAN  CARLOS CHAVARRO  ROJAS,  identjficaIbagué,quilensedesempeñócomoalcaldeyoépocadelos`hechossedesempeñócomoAlcaldcasa17BarrioCantabria-Ibagué-Tolima.Telé|chavarroahoolcomCI-tacI-ónparaeldía13a.ml
do  con  la  C.C  No.  93.370rdenadordelgastoquieneMunícipal.DireccI-Ón1:fono|2727281Correoeledejuniode2024ala |psagr7a qae   z*Mz.12ctrónicos8:00

EEiiANA MILENA  BOLAÑOS  BELTRAN,  identificado  con  la  CIC  No.  28.577.013  de
Ambalema, quien se desempeñó como Secretar¡a de HacI-enda para la época de los~
hechos.  Djrección  1.  Carrera  2  No.  9-33  -  Barrio  La  Pola  -  Ibagué.  Dirección  2.-
Calle   69    No.    10-214   -   Ibagué   Teléfono:    3102033604.    Correo   electrónico:

£:§jB¡#j£f3g£¥ÉQHaEEEffiri  Citación para el día 13 de junio de 2024 a
'

O     aTft=Is NE NAEMRETRoCLAINM£AsTaTEf5.CpODFr:c:i'o4i : [daernr:lrfi:Casdñ o:O6n9¥:t7 NBOo-gso€ag l3.1c1.| 4E4m4:£;,

=::::=:::::::::::::i:::::::::==:::::==2o 2O4:::±:±:::S=::=:::mÍ±¥É¥ÉE±£Q£I±£É2

'     FeEp:eSsleAn ta :aO re:aNmB:fte :á?-J uELIISÁPri|JDAdRelnotl f¿CAFgaAvIC%nvENLlálsQsuOEOí24y/9ó8q6uO[-el,

haga       sus      veces,       en       calidad       de       Cesionario|       Correo      electrónico:

E%¡¡¡;¡g¡::=:=!sia£Q@£e!sia±em Citac¡Ón para el día i4 de junio de 2o24 a ias

Para  tal  efecto  se  les  llnformará  que  la  aludida  versión  se  debe  rendI-r  en  la  Direcc¡Ón
Técnica de  ResponsabiI¡dad  FI|scal de la  Contraloría  Departamental del Tol¡ma  ubicada  en
eI  Pl'so  7  del  EdificI-o  Gobernación  deI  Tolima,  conforme  al  orden  y térmilnos  establecjdos
en el presente artículo.

No obstante, Io anterior  los presuntos responsables`podrán dar alcance a su versión libre
y espontánea preferilblemente pQHsgEE±, la cual consI-ste en el derecho que le asiste aI
presunto resporsable de los hecho materias de ¡nvestigación de ser escuchado por parte
del funcionarlo lnvestigador, donde jndicará s¡ conoce los hechos materias de jnvestigaci'ón,
hará  un  relato de  los mismos,  con  las explicacíones que considere pertinentes, solic¡tar y
aportar  las  pruebas  que  consi'dere  conducentes,  controvertjr  las  que  se  alleguen  en  su
contra y ejercer a plen,-tud el derecho de defensa.

Para  tal  efecto  se  les  informará  que  la  aludida  versI|ón  se  debe  rad¡car  en  la  Secretaría
l-r\-p-l  -I-[--___L___l     ,     -General de la del Tolima ubi-cada en  la  Calle 11  entre Carrera

¥::Í:::::Í::Í:::ÍÍÍÍÍ:Í:;j;:Í:::::::;;:Í;;:¡:;:;;;;¡:;
firmado,  con  nombre  completo,  número  de  cédula,  indicación  del  correo  electrónico  y
d¡rección física de notificación.

Igualmente, se le comunI|cará que podrá ser asistido por un  profesional del derecho sI- así
lo  est¡man  conveniente,  Io  mismo  que  solicitar  y/o  aportar  las  pruebas  que  consideren
conducent:es  y  pertinentes,  controvertilr  las  que  se  alleguen  en  su  contra  y  ejercer  a
plenitud el derecho de defensa.

:_r u-e-b aS-------J-|-''   J'i`-`-'u`+   tJlu-L/|JJ
que  responsabilicen  a  terceros  no  vinculádos  y  que  se  encontraren  en  los  hechos  que
sirvieron  de  base  para  la  determinación  del  daño  patrimonial  en  el  presente  auto,  se

ARTÍCULO  OCTAVOi|  En  el  evento  en  que aparecI-eren  y se  allegaren  nuevas
-l  l^    --___L___l_!I= _  _

¥  i'i-g.¡+,üfá¡t   21.   l  22La copi£. o l'mpi-csión de cste documento, lc cla el caiáctcr de CNo Conti'olado" y eI SGC no sc hacc i`esponsabb por su consulta  o uso.
La vcrslon actualizada y controlada de este documciito, se consulta a ti-avés de la página wcb cn el cspacio dcdl'cado al SGC.
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